
 

 

EDITAL N.º 30, DE 14 DE JUNHO DE 2018. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 20ª Reunião 

Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - organizar a ordem do dia da 20ª Reunião Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 18ª 

Legislatura, a realizar-se no dia 18 de junho de 2018, segunda-feira, às 14:00 (quatorze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Fase:  

 

a) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

12/2018, de autoria do Prefeito do Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que autoriza a 

alienação de imóvel que especifica, na modalidade legitimação de posse, em favor de Arcinato 

Fernandes da Silva; 

 

b) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

31/2018, de autoria do Vereador Petrônio Nego Rocha (PMDB), que altera a denominação da rua 

que menciona para Raimunda Ferreira da Cruz; 

 

c) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Resolução n.º 

5/2018, de autoria da Vereadora Andréa Machado (PSD) e Outros Vereadores, que altera 

dispositivos da Resolução n.º 516, de 3 dezembro de 2003 que “Institui o Código de Homenagens 

da Câmara Municipal de Unaí e dá outras providencias”. 

 

Segunda Fase:  

 

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs: 348, 349, 350, 351, 352, 353, 

354, 355, 357 e 358/2018, de autoria de Vereadores que solicitam providências que especificam; 

 

b) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 1/2018, de autoria da 

Vereadora Andréa Machado (PSD), com o Rotary Club Unaí Centenário pela organização e 

realização, em 27 de maio de 2018, do evento beneficente denominado 10º Leilão Arca de Noé, 

com a renda arrecadada revertida em doações para a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 

– Apae –, Abrigo Frei Anselmo e outras entidades beneficentes do Município de Unaí;  

 



(Fls. 2 do Edital n.º 30, de 14/6/2018) 

 

 

 

 

 

c) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 2/2018, de autoria do 

Vereador Alino Coelho (PSDB), com a Loja Maçônica Mestres do Rio Preto pela organização e 

realização, em maio de 2018, por intermédio do Capítulo Irmão Élder Bonifácio Góes, do evento 

beneficente denominado Barraca da Honestidade, com renda revertida em prol da construção do 

Hospital do Câncer do Noroeste de Minas. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 

Unaí, 14 de junho de 2018; 74º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR OLIMPIO ANTUNES 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

EDITAL N.º 30, DE 14 DE JUNHO DE 2018. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 20ª Reunião 

Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - organizar a ordem do dia da 20ª Reunião Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 18ª 

Legislatura, a realizar-se no dia 18 de junho de 2018, segunda-feira, às 14:00 (quatorze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Fase:  

 

a) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Resolução n.º 

5/2018, devidamente emendado, de autoria da Vereadora Andréa Machado (PSD) e Outros 

Vereadores, que altera dispositivos da Resolução n.º 516, de 3 dezembro de 2003 que “Institui o 

Código de Homenagens da Câmara Municipal de Unaí e dá outras providencias”; 

 

b) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao  Projeto de Lei n.º 

29/2018, de autoria do Prefeito Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que dispõe sobre as 

diretrizes para a elaboração e execução da Lei Orçamentária Anual de 2019 e dá outras 

providências;  

 

c) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

12/2018, de autoria do Prefeito do Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que autoriza a 

alienação de imóvel que especifica, na modalidade legitimação de posse, em favor de Arcinato 

Fernandes da Silva; 

 

d) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

22/2018, devidamente emendado, de autoria do Prefeito Município de Unaí, José Gomes 

Branquinho, que dispõe sobre a alteração da Lei Complementar n.º 44, de 25 de março de 2003 e 

Lei Complementar n.º 50, de 12 de janeiro de 2005, modificando a ZIAI-C – Zona de Preservação - 

e ampliando a ZCS – Zona de Indústria, Comércio e Serviços - dispondo sobre modificação e 

classificação dos usos e dá outras providências”; 

 



e) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

31/2018, de autoria do Vereador Petrônio Nego Rocha (PMDB), que altera a denominação da rua 

que menciona para Raimunda Ferreira da Cruz. 

(Fls. 2 do Edital n.º 30, de 14/6/2018) 

 

 

 

 

 

Segunda Fase:  

 

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs: 348, 349, 350, 351, 352, 353, 

354, 355, 357 e 358/2018, de autoria de Vereadores que solicitam providências que especificam; 

 

b) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 1/2018, de autoria da 

Vereadora Andréa Machado (PSD), com o Rotary Club Unaí Centenário pela organização e 

realização, em 27 de maio de 2018, do evento beneficente denominado 10º Leilão Arca de Noé, 

com a renda arrecadada revertida em doações para a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 

– Apae –, Abrigo Frei Anselmo e outras entidades beneficentes do Município de Unaí;  

 

c) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 1/2018, de autoria do 

Vereador Alino Coelho (PSDB), com a Loja Maçônica Mestres do Rio Preto pela organização e 

realização, em maio de 2018, por intermédio do Capítulo Irmão Élder Bonifácio Góes, do evento 

beneficente denominado Barraca da Honestidade, com renda revertida em prol da construção do 

Hospital do Câncer do Noroeste de Minas. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 

Unaí, 14 de junho de 2018; 74º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR OLIMPIO ANTUNES 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


